
ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 11 DE DEZEMBRO DE 2007

Boletim Geral

Nº  A 1.0.00.0 229



02 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 229 
_________________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  PM  e  devida 
execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários
Para o dia 12 - (QAURTA-FEIRA)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten  PM Rosa Maria        DAL  

COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES - A CARGO DA DGO

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E
II – Instrução

(Sem Alteração)

3ª P A R T E
III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL

1.1.0.   Dispensa e Designa Membros da Junta Superior de Saúde

Dispenso da Junta  Superior  de  Saúde (JSS)  a/c  do dia  03 DEZ 
2007, o Ten-Cel PM QOM Mat. 1893-7, José Marcelo Ferreira de Lira.

Designo a contar da mesma data, para compor a Junta Superior de 
Saúde o Maj PM QOM Mat. 980062-0, Enilson Sabino da Silva.   (Nota nº 
008/2007/DS).

2.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE ATO GOVERNAMENTAL

O Exmo. Sr. Governador do Estado, assinou no dia 03 DEZ 2007, 
os seguintes atos:

Nº 5572 - Transferir da Secretaria Especial da Casa Militar para a 
Polícia Militar de Pernambuco, o Soldado PM Mat. 104612-8,  Eric Henrique 
da Silva Ramos.

11 DE DEZEMBRO DE 2007 03
_________________________________________________________________

Nº  5573  -  Transferir  da  Polícia  Militar  de  Pernambuco  para  a 
Secretaria Especial da Casa Militar, o Soldado PM Mat. 104155-0,  Hidelano 
José Batista.

 
(Transcritos do DOE  nº  227, de 04 DEZ 2007)

3.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE  PORTARIAS

3.1.0.   Da Secretaria de Defesa Social

Nº 1969, de 03 DEZ 2007

O Secretário da Casa Civil, no uso das atribuições e tendo em vista 
o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003 e alterações, 

R E S O L V E:

Considerar autorizado o afastamento do Estado, do tendo em vista 
solicitação do Secretário de Defesa Social,  do Cap PM Gleidson Pereira de 
Carvalho Santos, para, em Fortaleza - CE, no período de 09 a 11 NOV 2007, 
participar do Campeonato Norte Nordeste de Hipismo, sem ônus para Estado 
de Pernambuco.

 (Transcrita do DOE  nº  227, de 04 DEZ 2007)

--oo(0)oo--

 Nº 1971, de 03 DEZ 2007

O Secretário da Casa Civil, no uso das atribuições e tendo em vista 
o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003 e alterações, 

R E S O L V E:

Considerar autorizados os afastamentos do Estado, tendo em vista 
solicitação do Secretário Executivo de Defesa Social, da Secretaria de Defesa 
Social,  dos  Primeiros  Tenentes  PM  Flávio da Silva  França e  José  Rogério 
Diniz  Tomaz,  para,  em Brasília  –  DF,  no  período de  19 a  22 NOV 2007, 
participarem do I Simpósio Internacional de Operações Policiais  Especiais - 
SIOPE, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

  (Transcrita do DOE  nº  227, de 04 DEZ 2007)



04 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 229 
_________________________________________________________________________

Nº 1976, de 03 DEZ 2007

O Secretário da Casa Civil, no uso das atribuições e tendo em vista 
o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003 e alterações, 

R E S O L V E:

Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do 
Secretário  Executivo de Defesa  Social,  da  Secretaria  de  Defesa  Social,  dos 
Capitães PM Alano José Cesar de Araujo, Manoel Augusto do Rêgo Barros de 
Lima e Arthur Cezar Belo dos Santos, e do Sargento PM  Jurandir Bento da 
Silva, para, em Belém e Parauapebas - PA, no período de 04 a 06 DEZ 2007, 
tratarem de assuntos de interesse da referida Secretaria.

(Transcrita do DOE  nº  227, de 04 DEZ 2007)

--oo(0)oo--

Nº 1977, de 03 DEZ 2007

O Secretário da Casa Civil, no uso das atribuições e tendo em vista 
o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003 e alterações, 

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do 
Secretário Executivo de Defesa Social, da Secretaria de Defesa Social, do Cap 
PM José Bonifácio do Amaral e Melo Neto, para, em Belém - PA, no período 
de 04 a 06 DEZ 2007, participar de instrução do Conselho de Disciplina nº 
076/2007.

(Transcrita do DOE  nº  227, de 04 DEZ 2007)

--oo(0)oo--

Nº 1995, de 03 DEZ 2007

O Secretário da Casa Civil, no uso das atribuições e tendo em vista 
o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003 e alterações, 

R E S O L V E:

Considerar  autorizado  o  afastamento  do  Estado,  tendo  em vista 
solicitação do Secretário Especial  da  Casa  Militar,  do Cap PM  José Flávio 
Morais de Santana, para, em Salvador – BA, Belo Horizonte – MG e Vitória – 
ES, nos dias 30 NOV e 1º  DEZ 2007, integrar a Comitiva Oficial do Estado.

 (Transcrita do DOE  nº  227, de 04 DEZ 2007)

11 DE DEZEMBRO DE 2007 05
_________________________________________________________________

4.0.0.   PORTARIAS DO COMANDO GERAL

4.1.0. Do Comando Geral

Nº 1969, de  05 DEZ 2007

EMENTA: Dispensa  Militar  Estadual  Inativo  da 
realização  de  Segurança  Patrimonial  e  dá 
outras providências

 
O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Inciso I do Art. 101 do Regulamento Geral da Polícia Militar (RGPM), 
aprovado pelo Decreto Estadual nº 17.589, de 16 JUL 94, c/c o Art. 8º, da Lei 
nº 11.116, de 22 JUL 94;

Considerando,  que  o  militar  estadual  inativo,  abaixo  nominado, 
requereu a sua dispensa da realização de Segurança Patrimonial,

R E S O L V E:

 I –  Dispensar,  a  pedido  da  Função  de  Agente  de  Segurança 
Patrimonial, o 3º Sargento RRPM  Mat. 101134-0, Mário de Souza, de acordo 
com o Inciso I,  do Art.  7º,  da  Lei  nº  11.116,  de  22 JUL 94,  parcialmente 
modificada pelas Leis  nº 12.010, de 07 JUN 01 e 12.494, de 10 DEZ 03, c/c o 
Art. 22, do Decreto Estadual nº 26.403, de 11 FEV 04  e alterações introduzidas 
pelo Decreto Estadual nº 28.821, de 16 JAN 06:

II – Contar os efeitos da presente Portaria, a partir de 03 DEZ 2007, 
e

III  – A GP, a DAL, a DF e a DP, adotem as providências cabíveis. 

--oo(0)oo--

Nº 2013, de 06 DEZ 2007

EMENTA: Submete  Militares  Estaduais  a  Conselho  de 
                     Disciplina

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 48  da Lei n° 6.783, de 16 OUT 74 e Art. 4° do Decreto Estadual n° 
3.639, de 19 AGO 75, alterado pelo Decreto n° 28.841, de 20 JAN 2006, e 
tendo em vista o que prescreve a Lei n° 11.929, de 02 JAN 2001, que versa 
sobre a competência e as atribuições da Corregedoria Geral da Secretaria de 
Defesa Social,



06 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 229 
_________________________________________________________________________

R E S O L V E:

I – Submeter a Conselho de Disciplina, por haverem incorrido no 
que preconizam as alíneas “a”, “b” e “c” do Inciso I do Art. 2° do Decreto n° 
3.639, de 19 AGO 75, os Soldados PM Mat. 23019-7/6° BPM, João Argemiro 
da Silva, Mat. 24309-4/17° BPM, Joacir Manoel de Lima e Mat. 25248-4/1° 
BPM, Edmilson Francisco de Oliveira (considerando o constante do Ofício nº 
2455/2ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Paulista-PE,  de  agosto  de  2007  e 
Denúncia da 4ª Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Paulista-PE e 
seus anexos,  todos apensados a esta Portaria),  pelo seguinte fato:  Acusados 
oficialmente por terem conduta irregular e em conseqüência praticado ato que 
afetou  a  honra  pessoal,  o  pundonor  policial-militar  e  o  decoro  da  classe, 
quando no dia 11 JUL 2003, por volta da 0 hora, numa mata situada na Estrada 
de  Jaguarana,  no  Bairro  de  Maranguape  II,  na  Cidade  de  Paulista-PE,  os 
Aconselhados em comunhão de desígnios e ações, efetuaram disparos de armas 
de fogo contra as pessoas de Marcos Antônio de Santana Albuquerque Filho, 
Alexandre  Ricardo  Mendes  de  Souza  e  Nivaldo  Caetano  dos  Santos  Neto, 
produzindo ferimentos que foram a causa das mortes dos dois primeiros não 
logrando êxito para o terceiro ofendido. Narra a denúncia citada na presente 
portaria, base desta, que momentos antes do fato, as vítimas caminhavam nas 
proximidades da esquina situada na interseção da Rua Vidal de Negreiros com 
a  Avenida  Agamenon  Magalhães,  entre  o  “Bar  do  Sr.  Falcão”  e  a  Igreja 
Batista,  Bairro Engenho Maranguape, na Cidade de Paulista-PE, ocasião em 
que foram abordados pelos Acusados, todos fardados e utilizando-se de uma 
viatura  oficial  da  Polícia  Militar  de  Pernambuco.  Os  Aconselhados 
determinaram  que  as  vítimas  entrassem  na  viatura,  tendo  em  seguida 
conduzido-as  até  a mata  existente na Estrada  de Jaguarana,  onde efetuaram 
disparos contra estes, principalmente na região das suas cabeças;      

II –  Determinar que a Diretoria de Pessoal adote providências no 
sentido de submeter os Soldados PM Mat. 23019-7/6° BPM, João Argemiro da 
Silva,  Mat.  24309-4/17°  BPM,  Joacir  Manoel  de  Lima  e  Mat.  25248-4/1° 
BPM, Edmilson Francisco de Oliveira ao regime do Art. 14, da Lei nº 11.929, 
de 02 JAN 2001; 

III – Encaminhar a presente Portaria, com seus anexos, ao Ilm° Sr. 
Corregedor Geral da SDS, para que seja designada uma Comissão Permanente 
de Disciplina, que irá proceder ao aludido Conselho de Disciplina;

IV  -  Contar  os  efeitos  desta  Portaria  a  partir  da  data  de  sua 
publicação.

11 DE DEZEMBRO DE 2007 07
_________________________________________________________________

Nº 2014, de 06 DEZ 2007

       EMENTA: Submete Militar Estadual a Conselho de Disciplina

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 48  da Lei n° 6.783, de 16 OUT 74 e Art. 4° do Decreto Estadual n° 
3.639, de 19 AGO 75, alterado pelo Decreto n° 28.841, de 20 JAN 2006, e 
tendo em vista o que prescreve a Lei n° 11.929, de 02 JAN 2001, que versa 
sobre a competência e as atribuições da Corregedoria Geral da Secretaria de 
Defesa Social, 

R E S O L V E:

I – Submeter a Conselho de Disciplina, por haver incorrido no que 
preconizam as alíneas “a”, “b” e “c” do Inciso I do Art. 2° do Decreto n° 3.639, 
de 19 AGO 75, o  Sd PM Mat. 31282-7/CIPMoto, Zacarias de Souza Lopes 
(considerando o constante do Ofício n° 2207 – GAB/Cor. Ger.,  de 14 AGO 
2007; Ofício n° 041/SSI/CIPMoto,  de 05 OUT 2007 e cópias de Solução e 
Relatório de IPM e seus anexos, todos apensados a esta Portaria), pelo seguinte 
fato: Em razão de ter sido  acusado oficialmente de praticar conduta irregular, 
no desempenho de suas funções  policiais  militares,  cujo ato  afetou a honra 
pessoal, o pundonor policial militar e o decoro da classe, pelo cometimento de 
crime tipificado no Código Penal Brasileiro (Art. 121, § 2°, Inciso I e IV c/c o 
Art.  29)  e  com as  considerações  do Art.  1°,  I,  da  Lei n°  8.072/90 (crimes 
hediondos) e alterações da Lei n° 8.930/94, quando em companhia do outro 
denunciado José Ramos da Silva, agiram contra as vítimas Edson Avelar dos 
Santos, conhecido por “Bebê”, Jamerson da Silva Sales, conhecido por “Fofo” 
e Adeilton Ferreira Barros, conhecido por “Tôr”. Narra a denúncia que no dia 
21 NOV 2006, por volta das 22h30, as vítimas foram abordadas e conduzidas 
no táxi do supracitado denunciado e apenas sendo encontradas, sem vidas, nos 
dias 22 e 23 do mesmo mês, sendo constatado, nos autos do Inquérito Policial, 
que a ação criminosa foi motivada pela recusa das vítimas em remunerar o Sd 
PM Zacarias de Souza Lopes pelo “serviço de proteção” da “boca de fumo” 
mantida pela vítima Edson Avelar dos Santos; 

II –  Encaminhar a presente Portaria, com seus anexos, ao Ilm° Sr. 
Corregedor Geral da SDS, para que seja designada uma Comissão Permanente 
de Disciplina que irá proceder  ao aludido Conselho de Disciplina;

III  -  Contar  os  efeitos  desta  Portaria  a  partir  da  data  de  sua 
publicação.



08 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 229 
_________________________________________________________________________

Nº 2015, de 06 DEZ 2007  

       EMENTA: Submete Militar Estadual a Conselho de Disciplina

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 48  da Lei n° 6.783, de 16 OUT 74 e Art. 4° do Decreto Estadual n° 
3.639, de 19 AGO 75, alterado pelo Decreto n° 28.841, de 20 JAN 2006, e 
tendo em vista o que prescreve a Lei n° 11.929, de 02 JAN 2001, que versa 
sobre a competência e as atribuições da Corregedoria Geral da Secretaria de 
Defesa Social,

R E S O L V E:

I – Submeter a Conselho de Disciplina, por haver incorrido no que 
preconizam as alíneas “b” e “c” do Inciso I do Art. 2° do Decreto n° 3.639, de 
19  AGO  75,  o  Cb  PM  Mat.  22213-5/4ª  CIPM,  Roberto  Joaquim  Silva 
(considerando o constante do Ofício nº 705/Adj/S.A.A.,  de 06 NOV 2007 e 
seus anexos, todos apensados a esta Portaria), pela conduta irregular perante 
ato cometido que fere a honra pessoal, o pundonor policial militar e o decoro 
da classe, quando no dia 04 NOV 2007, por volta das 17h15, foi flagrado por 
policiais militares da Companhia de Polícia de Ações na Caatinga do Estado da 
Bahia (CPAC-BA), na companhia do traficante Adeilton Vieira Silva, vulgo 
“Cururu”,  transportando  75  (setenta  e  cinco)  Kg de  CANNABIS SATIVA 
LINEU  (maconha),  pronta  para  o  consumo,  no  interior  do  veículo  de 
propriedade do Aconselhado, no que restou constatado em Auto de Prisão em 
Flagrante o intuito do Cb PM Joaquim de se utilizar da condição de policial 
militar para tentar acobertar o tráfico da droga;   

II –  Determinar que a Diretoria de Pessoal adote providências no 
sentido de submeter o Cb PM Mat. 22213-5/4ª CIPM, Roberto Joaquim Silva 
ao regime do Art. 14, da Lei nº 11.929, de 02 JAN 2001; 

III – Encaminhar a presente Portaria, com seus anexos, ao Ilm° Sr. 
Corregedor Geral da SDS, para que seja designada uma Comissão Permanente 
de Disciplina, que irá proceder ao aludido Conselho de Disciplina;

IV  -  Contar  os  efeitos  desta  Portaria  a  partir  da  data  de  sua 
publicação.

--oo(0)oo--

Nº 2016, de 06 DEZ 2007  

       EMENTA: Submete Militar Estadual a Conselho de Disciplina

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 48 da Lei  n° 6.783,  de  16 OUT 74 e  Art. 4° do Decreto Estadual n° 

11 DE DEZEMBRO DE 2007 09
_________________________________________________________________

3.639, de 19 AGO 75, alterado pelo Decreto n° 28.841, de 20 JAN 2006, e 
tendo em vista o que prescreve a Lei n° 11.929, de 02 JAN 2001, que versa 
sobre a competência e as atribuições da Corregedoria Geral da Secretaria de 
Defesa Social, 

R E S O L V E:

I – Submeter a Conselho de Disciplina, por haver incorrido no que 
preconizam as alíneas “b” e “c” do Inciso I do Art. 2° do Decreto n° 3.639, de 
19  AGO  75,  o  Cb  PM  Mat.  19453-0/RPMon,  João  Carlos  dos  Santos 
(considerando  o  constante  do  Ofício  n°  2326/GAB/Cor.  Ger.,  de  17  AGO 
2007,  Protocolo  n°  2242/2007  e  Denúncia  do  Ministério  Público  de 
Pernambuco da Segunda Promotoria de Justiça Criminal  de Limoeiro-PE, e 
seus anexos, todos apensados a esta Portaria), pelo seguinte fato: Ser acusado 
oficialmente de conduta irregular perante a prática de ato que atinge a honra 
pessoal, o pundonor policial-militar e o decoro da classe, quando no dia 06 
JUL 2004, por volta das 09h30, na 1ª Travessa da Rua São João, no Bairro do 
Alto São Sebastião, Limoeiro-PE, combinou um encontro com a vítima, o Sr. 
Justino Gomes da Silva, de 66 anos de idade, visando acertar um débito de R$ 
120,00 (cento e vinte reais) da referida  praça em razão de 03 (três) meses de 
atraso  de  aluguel  de  uma  garagem;  contudo,  restou  comprovado  que  no 
encontro havia, na verdade, a finalidade escusa de dar cabo da vida da idosa 
vítima, que há muito lhe importunava com a cobrança da dívida; atitude esta 
que vai de encontro com os preceitos morais e éticos inerentes ao integrante da 
Corporação; 

II – Determinar que a Diretoria de Pessoal adote providências no 
sentido de submeter o Cb PM Mat. 19453-0/RPMon, João Carlos dos Santos ao 
regime do Art. 14, da Lei nº 11.929, de 02 JAN 2001;  

     
III – Encaminhar a presente Portaria, com seus anexos, ao Ilm° Sr. 

Corregedor Geral da SDS, para que seja designada uma Comissão Permanente 
de Disciplina que irá proceder  ao aludido Conselho de Disciplina;

IV  -  Contar  os  efeitos  desta  Portaria  a  partir  da  data  de  sua 
publicação.

5.0.0.   FORÇA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

5.1.0.   Instrução de Nivelamento de Conhecimento 

5.1.1.   Entrega de Certificados

Informamos  aos  policiais  militares  que  concluíram  com 
aproveitamento  a  Instrução  de  Nivelamento de Conhecimento – INC, junto a 



10 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 229 
_________________________________________________________________________

Força Nacional de Segurança Pública, das 18ª a 28ª edições, que encontram-se 
à  disposição  os  certificados  de  conclusão  do  referido  curso,  devendo  os 
concluintes entrarem em contato com a Sad/DGOPM, através dos telefones: 
3412-1222 / 1880 / 1442, a fim de confirmar junto àquela Diretoria Geral de 
Operações, a remessa dos mesmos por parte da FNASP.

6.0.0.   ACORDÃOS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

ACÓRDÃO T.C. Nº 5787/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  para  a  Reserva  Remunerada,  de  policial  militar,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
Autos  do  Processo  T.C.  nº  0704599-2. Acordam à  unanimidade  os 
Conselheiros da 2ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do 
voto do Relator, que integra a presente Decisão, em considerar legal a Portaria-
FUNAPE nº  2129,  do Diretor-Presidente  da Fundação de Aposentadorias  e 
Pensões  dos  Servidores  do  Estado  de  Pernambuco-FUNAPE,  publicada  no 
Diário Oficial do Estado em 31 AGO 2007, que Transferiu, a pedido, para a 
Reserva Remunerada, o Cb PM Mat. 12388-9, Wellington Correia de Souza, 
com a fundamentação legal constante na citada portaria, fixando em favor do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de 3º Sargento PM, 
no valor de R$ 1.698,68(um mil seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e 
oito centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de 3º Sargento PM, em 31 AGO 07 R$ 1.415,57
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 20% R$    283,11
TOTAL R$ 1.698,68
 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 29 NOV 2007
Conselheiro Romário Dias - Presidente da 2ª Câmara e Relator
Conselheira Teresa Duere
Fui presente: Dr. Guido Rostand Cordeiro Monteiro - Procurador

 (Transcrito do DOE  nº  227, de 04 DEZ 2007)

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C. Nº 5793/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  para  a  Reserva  Remunerada,  de  policial  militar,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
Autos  do  Processo  T.C. nº  0705046-0. Acordam à  unanimidade  os 
Conselheiros da 2ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do 
voto do Relator, que integra a presente Decisão, em considerar legal a Portaria-

11 DE DEZEMBRO DE 2007 11
_________________________________________________________________

FUNAPE nº  2481,  do  Diretor-Presidente  da  Fundação  de  Aposentadoria  e 
Pensões  dos  Servidores  do  Estado  de  Pernambuco-FUNAPE,  publicada  no 
Diário Oficial do Estado em 29 SET 2007, que Transferiu, a pedido, para a 
Reserva Remunerada, o Cb PM Mat. 15157-2, Ivanôr Araújo de Andrade, com 
a  fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de 3º Sargento  PM, 
no valor de R$ 1.698,69(um mil seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e 
nove centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de 3º Sargento PM, em 29 SET 07 R$ 1.415,57
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 15% R$    212,34
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço
Adquirida após Emenda Constitucional nº 19/98-5%. R$      70,78
TOTAL R$ 1.698,69
 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 30 NOV 2007
Conselheiro Romário Dias - Presidente da 2ª Câmara e Relator
Conselheira, em exercício, Alda Magalhães
Fui presente: Dr. Guido Rostand Cordeiro Monteiro - Procurador
 

ACÓRDÃO T.C. Nº 5797/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  para  a  Reserva  Remunerada,  de  policial  militar,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
autos do Processo T.C. nº 0705027-6. Acordam à unanimidade os Conselheiros 
da 1ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, 
que integra a presente  Decisão,  em considerar  legal  a Portaria-FUNAPE nº 
2487,  do Diretor  Presidente  da Fundação de Aposentadorias  e  Pensões  dos 
Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, publicada no Diário Oficial 
do  Estado  em  29  SET   2007,  que  Transferiu,  a  pedido,  para  a  Reserva 
Remunerada, o Cb PM Mat.  15866-6, Marco Antonio Lira da Silva, com a 
fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de 3º Sargento PM, 
no valor de R$ 1.698,68 (um mil seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e 
oito centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de 3º Sargento PM, em 29 SET 07 R$ 1.415,57
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 20% R$    283,11
TOTAL R$ 1.698,68
 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 30 NOV 2007
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 1ª Câmara



12 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 229 
_________________________________________________________________________

Conselheiro Fernando Correia - Relator
Conselheiro Valdecir Pascoal
Fui presente: Dr. Ricardo Alexandre de Almeida Santos – Procurador

 (Transcrito do DOE  nº  227, de 04 DEZ 2007)

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C. Nº 5802/07 - EMENTA: Legal a Reforma, Ex-
Offício, por idade limite, de policial militar, com proventos integrais, de acordo 
com a legislação vigente.  Vistos, relatados e discutidos os Autos do Processo 
T.C. nº 0704351-0. Acordam à unanimidade os Conselheiros da 2ª Câmara do 
Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, que integra a 
presente Decisão, em considerar legal a Portaria-FUNAPE nº 1652, do Diretor-
Presidente da Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado 
de Pernambuco - FUNAPE, publicada no Diário Oficial do Estado em 30 JUN 
2007,  que  Reformou,  Ex-Offício,  por  idade  limite,  o  2º  Sgt  RRPM  Mat. 
606697-6, Arnaldo Raimundo Correia, com a fundamentação legal constante 
na citada portaria, mantidos os proventos de 1º Sargento RRPM e as vantagens 
já concedidas pela Portaria nº 653, do Comando Geral da PM, de 08 ABR 94, 
publicada no Diário Oficial do Estado em 29 ABR 94, que o Transferiu para a 
Reserva Remunerada, tornada legal pelo Acórdão TCE nº 1581/94, retroagindo 
os seus efeitos a 10 DEZ 98, fixando em favor do interessado os proventos 
mensais integrais no valor de R$ 1.268,58(um mil duzentos e sessenta e oito 
reais e cinqüenta e oito centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como 
segue:

Soldo de 1º Sargento PM, em 10 DEZ 98 (Data-limite para 
]permanência na Reserva Remunerada) R$     140,02
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 30% R$     223,47
Gratificação de Exercício R$       28,00
Gratificação de Moradia R$     133,02
Gratificação de Representação (Nível Hierárquico) R$     224,03
Gratificação de Capacitação Profissional R$     172,22
Representação de Função (Gratificação referente
aos Encargos do Posto/Graduação) R$      47,62
Gratificação Adicional de Inatividade              R$    300,20
TOTAL              R$ 1.268,58

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 30 NOV 2007
Conselheiro Romário Dias - Presidente da 2ª Câmara e Relator
Conselheira Teresa Duere
Fui presente: Dr. Guido Rostand Cordeiro Monteiro - Procurador

  (Transcrito do DOE  nº  227, de 04 DEZ 2007)

11 DE DEZEMBRO DE 2007 13
_________________________________________________________________

ACÓRDÃO T.C. Nº 5805/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  para  a  Reserva  Remunerada,  de  policial  militar,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
autos do Processo T.C. nº 0705030-6. Acordam à unanimidade os Conselheiros 
da 1ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, 
que integra a presente  Decisão,  em considerar  legal  a Portaria-FUNAPE nº 
2502,  do  Diretor-Presidente  da Fundação de Aposentadorias  e  Pensões  dos 
Servidores do Estado de Pernambuco – FUNAPE, publicada no Diário Oficial 
do  Estado  em  29  SET  2007,  que  Transferiu,  a  pedido,  para  a  Reserva 
Remunerada,  o  Cb  PM  Mat.  18712-7,  Eugênio  Manoel  Bezerra,  com  a 
fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de 3° Sargento PM no 
valor de R$ 1.627,91 (um mil seiscentos e vinte e sete reais e noventa e um 
centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de 3° Sargento PM, em 29 SET 07 R$ 1.415,57
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 15% R$    212,34
TOTAL R$ 1.627,91
 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 30 NOV 2007
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 1ª Câmara e Relator
Conselheiro Fernando Correia
Conselheiro Valdecir Pascoal
Fui presente: Dr. Ricardo Alexandre de Almeida Santos - Procurador

  
 
ACÓRDÃO T.C. Nº 5806/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 

a  pedido,  para  a  Reserva  Remunerada,  de  policial  militar,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
autos do Processo T.C. nº 0705029-0. Acordam à unanimidade os Conselheiros 
da 1ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, 
que integra a presente  Decisão,  em considerar  legal  a Portaria-FUNAPE nº 
2497,  do  Diretor-Presidente  da Fundação de Aposentadorias  e  Pensões  dos 
Servidores do Estado de Pernambuco – FUNAPE, publicada no Diário Oficial 
do  Estado  em  29  SET  2007,  que  Transferiu,  a  pedido,  para  a  Reserva 
Remunerada,  o  Cb PM Mat.  17954-0,  Carlos  Filgueira  dos  Santos,  com a 
fundamentação legal constante na citada portaria, retroagindo os seus efeitos a 
18 JAN  2007, fixando em favor do interessado os proventos mensais integrais 
da Graduação de 3° Sargento PM no valor de R$ 1.698,68 (um mil seiscentos e 
noventa  e  oito  reais  e  sessenta  e  oito  centavos),  ressalvadas  as  melhorias 
posteriores, como segue:

Soldo de 3° Sargento PM, em 18 JAN 07 (Data-limite para permanência no



14 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 229 
_________________________________________________________________________

serviço público) R$ 1.415,57
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 20% R$    283,11
TOTAL R$ 1.698,68
 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 30 NOV 2007
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 1ª Câmara e Relator
Conselheiro Fernando Correia
Conselheiro Valdecir Pascoal
Fui presente: Dr. Ricardo Alexandre de Almeida Santos - Procurador

  (Transcrito do DOE  nº  227, de 04 DEZ 2007)

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C. Nº 5810/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  para  a  Reserva  Remunerada,  de  policial  militar,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
autos do Processo T.C. nº 0704122-6. Acordam à unanimidade os Conselheiros 
da 1ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, 
que integra  a presente Decisão,  em considerar  legal  a  Portaria-FUNAPE nº 
2234,  do Diretor-Presidente  da  Fundação  de  Aposentadorias  e  Pensões  dos 
Servidores do Estado de Pernambuco – FUNAPE, publicada no Diário Oficial 
do  Estado  em  31  AGO  2007,  que  Transferiu,  a  pedido,  para  a  Reserva 
Remunerada, o Cel PM Mat. 1446-0, Antônio Roberto Soares de Araújo, com a 
fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais no valor de R$ 8.073,53 (oito mil e 
setenta  e  três  reais  e  cinqüenta  e  três  centavos),  ressalvadas  as  melhorias 
posteriores, como segue:

Soldo de Coronel PM, em 31AGO 07 R$ 4.150,30
Parcela de Complementação Compensatória LC n° 59 R$ 1.225,00
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 30% R$ 1.612,59
Parcela Autônoma de Vantagem Pessoal R$ 1.085,64
TOTAL R$ 8.073,53
 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 30 NOV 2007
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 1ª Câmara e Relator
Conselheiro Fernando Correia
Conselheiro Valdecir Pascoal
Fui presente: Dr. Ricardo Alexandre de Almeida Santos - Procurador

 (Transcrito do DOE  nº  227, de 04 DEZ 2007)

11 DE DEZEMBRO DE 2007 15
_________________________________________________________________

ACÓRDÃO T.C. Nº 5817/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  para  a  Reserva  Remunerada,  de  policial  militar,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
autos do Processo T.C. nº 0704883-0. Acordam à unanimidade os Conselheiros 
da 1ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, 
que integra a presente  Decisão,  em considerar  legal  a Portaria-FUNAPE nº 
2493,  do  Diretor-Presidente  da Fundação de Aposentadorias  e  Pensões  dos 
Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, publicada no Diário Oficial 
do  Estado  em  29  SET  2007,  que  Transferiu,  a  pedido,  para  a  Reserva 
Remunerada,  o  Cb  PM  Mat.  16488-7,  Dimas  Vicente  Ferreira,  com  a 
fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de 3º Sargento PM, 
no valor de R$ 1.627,91 (um mil seiscentos e vinte e sete reais e noventa e um 
centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de 3º Sargento PM, em 29 SET 07 R$ 1.415,57
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 15% R$    212,34
TOTAL R$ 1.627,91
 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 30 NOV 2007
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 1ª Câmara
Conselheiro Fernando Correia - Relator
Conselheiro Valdecir Pascoal
Fui presente: Dr. Ricardo Alexandre de Almeida Santos - Procurador

 (Transcrito do DOE  nº  227, de 04 DEZ 2007)

--oo(0)oo--
 
ACÓRDÃO T.C. Nº 5821/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 

a  pedido,  para  a  Reserva  Remunerada,  de  policial  militar,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente.Vistos, relatados e discutidos os 
autos do Processo T.C. nº 0704882-8. Acordam à unanimidade os Conselheiros 
da 1ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, 
que integra a presente  Decisão,  em considerar  legal  a Portaria-FUNAPE nº 
2488,  do  Diretor-Presidente  da Fundação de Aposentadorias  e  Pensões  dos 
Servidores do Estado de Pernambuco – FUNAPE, publicada no Diário Oficial 
do  Estado  em  29  SET  2007,  que  Transferiu,  a  pedido,  para  a  Reserva 
Remunerada,   o  Cb  PM Mat.  15923-9,  Eduardo  Joaquim de  Melo,  com a 
fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de 3º Sargento PM, 
no valor de R$ 1.698,68 (um mil seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e 
oito centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:



16 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 229 
_________________________________________________________________________

Soldo de 3º Sargento PM, em 29 SET 07 R$ 1.415,57
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 20% R$    283,11
TOTAL R$ 1.698,68

 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 30 NOV 2007
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 1ª Câmara e Relator
Conselheiro Fernando Correia
Conselheiro Valdecir Pascoal
Fui presente: Dr. Ricardo Alexandre de Almeida Santos - Procurador
 

  (Transcrito do DOE  nº  227, de 04 DEZ 2007)

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C. Nº 5823/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  para  a  Reserva  Remunerada,  de  policial  militar,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
autos do Processo T.C. nº 0704983-3. Acordam à unanimidade os Conselheiros 
da 1ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, 
que integra  a presente Decisão,  em considerar  legal  a  Portaria-FUNAPE nº 
2483,  do Diretor-Presidente  da  Fundação  de  Aposentadorias  e  Pensões  dos 
Servidores do Estado de Pernambuco – FUNAPE, publicada no Diário Oficial 
do  Estado  em  29  SET  2007,  que  Transferiu,  a  pedido,  para  a  Reserva 
Remunerada,   o  Cb  PM  Mat.  15420-2,  Manoel  Florentino  Simão,  com  a 
fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de 3° Sargento PM no 
valor de R$ 1.627,91 (um mil seiscentos e vinte e sete reais e noventa e um 
centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de 3° Sargento PM, em 29 SET 07 R$ 1.415,57
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 15% R$    212,34
TOTAL R$ 1.627,91
 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 30 NOV 2007
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 1ª Câmara e Relator
Conselheiro Fernando Correia
Conselheiro Valdecir Pascoal
Fui presente: Dr. Ricardo Alexandre de Almeida Santos - Procurador

 

  (Transcrito do DOE  nº  227, de 04 DEZ 2007)

11 DE DEZEMBRO DE 2007 17
_________________________________________________________________

ACÓRDÃO T.C. Nº 5824/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  de  policial  militar  para  a  Reserva  Remunerada,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
autos do Processo T.C. nº 0704501-3. Acordam à unanimidade os Conselheiros 
da 1ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, 
que integra a presente  Decisão,  em considerar  legal  a Portaria-FUNAPE nº 
2147,  do  Diretor-Presidente  da Fundação de Aposentadorias  e  Pensões  dos 
Servidores do Estado de Pernambuco – FUNAPE, publicada no Diário Oficial 
do  Estado  em  31  AGO  2007,  que  Transferiu,  a  pedido,  para  a  Reserva 
Remunerada,   o  Cb PM Mat.  14808-3,  Lourivaldo  Nunes de  Jesus,  com a 
fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de 3º Sargento PM, 
no valor de R$ 1.698,69(um mil seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e 
nove centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de 3º Sargento PM, em 31 AGO 07 R$ 1.415,57
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 15% R$    212,34
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço
(adquirida após Emenda Constitucional nº 19/98) R$      70,78
TOTAL R$ 1.698,69
 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 30 NOV 2007
Conselheiro Marcos Loreto- Presidente da 1ª Câmara e Relator
Conselheiro Fernando Correia
Conselheiro Valdecir Pascoal
Fui presente: Dr. Ricardo Alexandre de Almeida Santos- Procurador
 

  (Transcrito do DOE  nº  227, de 04 DEZ 2007)

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C. Nº 5837/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
Ex-Officio,  de  policial  militar  para  a  Reserva  Remunerada,  com proventos 
proporcionais,  de  acordo  com  a  legislação  vigente.  Vistos,  relatados  e 
discutidos os autos do Processo T.C. nº 0705028-8. Acordam à unanimidade os 
Conselheiros da 1ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do 
voto do Relator, que integra a presente Decisão, em considerar legal a Portaria-
FUNAPE nº  2492,  do Diretor-Presidente  da Fundação de Aposentadorias  e 
Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco – FUNAPE, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 29 SET 2007, que Transferiu, Ex-Officio, para a 
Reserva Remunerada,  o Cb PM Mat.  16293-0, Carlindo Deodato da Silva, 
com a fundamentação legal constante na citada portaria, retroagindo os seus 
efeitos  a 13  ABR  2007,  f ixando   em  favor   do   interessado  os   proventos 



18 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 229 
_________________________________________________________________________

mensais  proporcionais  da  Graduação  de  3°  Sargento  PM,  no  valor  de  R$ 
1.642,07  (um  mil  seiscentos  e  quarenta  e  dois  reais  e  sete  centavos), 
ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de 3° Sargento PM, em 13 ABR 07 (Data-limite para 
permanência no serviço ativo) R$ 1.415,57
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 15% R$    212,34
Gratificação Adicional por Tempo Serviço
(adquirida após a EC n° 19/98) – 5% R$      70,78
Subtotal R$ 1.698,69
Valor proporcional calculado à base de 29/30 R$ 1.642,07
 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 30 NOV 2007
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 1ª Câmara e Relator
Conselheiro Fernando Correia
Conselheiro Valdecir Pascoal
Fui presente: Dr. Ricardo Alexandre de Almeida Santos - Procurador

  (Transcrito do DOE  nº  227, de 04 DEZ 2007)

7.0.0.    NOTA

Com o presente Boletim Geral está sendo distribuído o Aditamento 
ao BG nº 229, de 10 DEZ 2007.

        
8.0.0.   CONVITE 

A  Direção  da  Faculdade  de  Ciências  da  Administração  de 
Pernambuco – FCAP, através da Gerência Setorial de Pós-Graduação, têm a 
honra de convidar a todos os policiais militares para a entrega do Prêmio FCAP 
– Projeto Setorial Empresarial de Sucesso 2007, que ocorrerá no dia 11 DEZ 
2007 no Auditório João Coutinho, conforme programação abaixo:

18h30 – Abertura com exposição de banner dos trabalhos premiados
19h00 – Abertura oficial do Evento
19h20 – Entrega do prêmio FCAP
19h40 – Relato do experiência de um TCC premiado
              Autora: Cap PM Valdenise da Silva Salvador
20h00 – Palestra: Metodologia Qualitativa: Mito e Certeza
             Palestrante: Profª Drª Maria Marly de Oliveira
20h40 – Lançamento do livro – Como Fazer Pesquisa Qualitativa
21h00 – Encerramento e Sorteio de Livros Didáticos

11 DE DEZEMBRO DE 2007 19
_________________________________________________________________

9.0.0.   MENSAGEM  BÍBLICA

E disse-lhe Jesus: Ide por todo o mundo, pregai o evangelho por 
toda a  criatura. (Marcos 16:15)

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

1.0.0.   DISCIPLINA

1.1.0.   Recompensa

1.1.1.   Elogio

Louvo o 1° Ten PM Mat. 970025-0, Gláucio Rodrigues Rafael de 
Resende,  o  Subten  PM Mat.  16600-0,  João  Eudes  Rodrigues  da  Silva,  os 
Sargentos PM Mat. 920990-5, José Adílson Alves de Siqueira, Mat. 29528-0, 
Antônio  Tenório  de  Assis  Junior,  Mat.  940009-5,  Johannes  de  Andrade 
Monteiro,  Mat.  950787-6,  Cledson  de  Azevedo  Nunes,  o  Cabo  PM  Mat. 
20816-7,  Lourinaldo  Alfredo  de  Siqueira  e  os  Soldados  Mat.  23408-7, 
Severino Teles Feitosa, Mat. 24916-5, José Djalma Fernandes, Mat. 24903-3, 
Genival Amorim de Siqueira, Mat. 29650-3, Osmando Ferreira, Mat. 29525-6, 
Adolfo Regino da Silva Filho, Mat. 29561-2, Erasmo Pedro de Lima Filho, 
Mat. 29574-4, Francisco Bevenuto da Silva, Mat. 29611-2, José Roberto Nunes 
da Silva, Mat. 29629-5, Jivaldo Virgínio Freire, Mat. 29651-1, Ozeildo Ferreira 
de Amorim, Mat. 31820-5, José Ricardo da Silva, Mat. 910673-1, Bemjamim 
de Lira Dantas, Mat. 920916-2, Marcos Airon Serafim, Mat. 920959-0, Gabriel 
Pereira  Ramos  Filho,  Mat.  980768-3,  Clenilson  de  Azevedo  Nunes,  Mat. 
990307-0,  Leonardo  Alexandrino  da  Silva,  Mat.  103044-2,  Washignton 
Nascimento  Siqueira,  Mat.  104449-9,  Antonio Carlos  Bezerra  Feitosa,  Mat. 
104037-9, Diorgenes de Lira Siqueira, e Mat. 104568-7, Tatiane Kaline Santos 
Silva, por haverem no dia 24 de novembro do ano em curso, depois de serem 
informados de que indivíduos haviam assaltado a residência do Sr. Nivaldo de 
Almeida Leite, 39 anos, comerciante, residente na Rua José Marcos de Araújo, 
nº  400,  Bairro  Morada  Nova,  na  Cidade  de  Afogados  da  Ingazeira  -  PE, 
subtraindo uma quantia de aproximadamente R$ 14.000,00 (catorze mil reais) e 
tomado destino em direção ao Município de Sertânia, deram início a uma série 
de diligências e bloqueios nas principais vias de acesso da cidade, culminando 
na  abordagem do  veículo  Fiat/Pálio,  placas  KIH 4216-PE,  com 05  (cinco) 
ocupantes, os  quais  foram  identificados  como José Elder Gonçalves Cardoso 



20 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 229 
_________________________________________________________________________

Gondim, vulgo “NEGÃO”, 20 anos, residente na Trav. Henrique Dias, nº 22; 
José Carlos dos Santos, vulgo “BAIANO”, 32 anos, residente na Vila da Caixa, 
s/nº; Maria Suely do Nascimento, 28 anos, residente na Rua 13 de maio, nº 
324,  todos  na  Cidade  de  Sertânia;  Paulo  do  Nascimento  Silva,  24  anos, 
residente  na  Rua  Benjamim  Constant,  nº  263,  Bairro  São  Pedro  e  Juliane 
Moura de Siqueira Rodrigues, 21 anos, residente na Rua José Limeira, nº 185, 
Cohab I,  ambos na Cidade de Belo Jardim-PE, sendo encontrado dentro do 
veículo 02 (dois) revolveres marca Taurus, Cal. 38, de nº 191390 e 24118403, 
um gorro tipo “comando”, 05 (cinco) aparelhos celulares de várias marcas, 01 
(uma) pequena quantidade de “maconha” pronta para o consumo, um relógio 
de pulso, e a quantia em espécie no valor de R$ 12.372,15 (doze mil trezentos e 
setenta e dois reais e quinze centavos). Que, indagados a respeito dos materiais 
encontrados, os meliantes confessaram o assalto praticado anteriormente, bem 
como destacaram a participação de outra pessoa de nome Marcelo Murilo, o 
qual teria fornecido uma moto Titan 150, de cor preta, placa KLW 7971, para 
dar apoio na ação. De posse desta informação e no intuito de ver os envolvidos 
responderem  pelo  delito  praticado,  tal  situação  foi  repassada  aos  policiais 
militares do 23º BPM – Afogados da Ingazeira,  sendo o indivíduo Marcelo 
Murilo detido e conduzido à Delegacia de Polícia de Afogados da Ingazeira, 
enquanto os indivíduos detidos na Cidade de Sertânia foram encaminhados, 
juntamente  com  o  material  apreendido,  para  a  Delegacia  Municipal  de 
Arcoverde, onde foram autuados em flagrante delito.    

Policiais dedicados, abnegados e operacionais, com alto senso de 
responsabilidade,  adestramento  profissional  e  conhecimento  de  suas 
circunscrições,  não mediram esforços nem desistiram diante dos obstáculos, 
para  obterem êxito  na captura  dos criminosos,  retirando-os do convívio  da 
sociedade, enaltecendo ainda mais nossa briosa Polícia Militar. 

É, pois, com satisfação e dever de justiça que o Comando Geral 
lhes consigna o presente elogio. (Individual).

ITURBSON AGOSTINHO DOS  SANTOS
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:


	Com o presente Boletim Geral está sendo distribuído o Aditamento ao BG nº 229, de 10 DEZ 2007.

